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treatment was executed by NIKU conservators before transport back to the church. Conservation treatment entailed cleaning, consolidation, 
retouching and some minor structural work. 
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1 Innledning 
Undersøkelser, dokumentering og behandling av kongemonogrammet fra Evenes kirke er utført på 
oppdrag fra Riksantikvaren. Gjenstanden ble hentet inn til NIKU februar 2022 og returnert til kirken 
september 2023. Prosjektet inngikk i konservatorstudent Helle Hallingskog-Hujalas praksis hos NIKU i 
2022. Veileder var Karen Mengshoel. I tillegg til å utvikle behandlingsforslag og starte behandlingen 
utførte hun materialanalyser og litteratursøk på kongemonogrammer som gjenstandsgruppe, noe som 
ikke inngikk i det originale tilbudet til Riksantikvaren. Den foreliggende rapporten er en redigert versjon 
av Hallingskog-Hujalas studentrapport. Analyseresultatene og bakgrunnsmaterialet fra studentarbeidet 
ligger også ved.  

Behandlingen ble sluttført høst 2023 av Karen Mengshoel, Anne Apalnes Ørnhøi og Dagheid Berg.  

1.1 Kirkestedet på Evenes og kongemonogrammets historikk 
Det har stått tre kjente kirker på kirkestedet på Evenes. Den første kirken ble reist av kong Håkon 
Håkonsson i ca. år 1250. Den andre kirken sto ferdig i 1677, med pastor Madtz Homle som pådriver.1 
2 3 4 5 6 Nåværende Evenes kirke ble bygget i 1800.7 8 Kongemonogrammet skal ha vært en del av 
korskillet i kirken fra 1677, og det skal ha blitt oppbevart på et loft etter at kirken ble revet.9 10 Først på 
1930-tallet ble det hentet frem og hengt opp bak orgelet på galleriet i den nåværende kirken.11 12 

Sentralt i motivet vises monogrammet F4, som indikerer Frederik 4. Han var dansk-norsk konge fra 
1699-1730.13 De fleste kongemonogrammer som er i bruk som korskiller i norske kirker i dag viser 
monogrammene til de dansk-norske kongene på 1700-tallet. (se 9.1) Også dette kongemonogrammet 
er fra denne tiden. Det er sannsynlig at monogrammet tilkom kirken noe senere enn byggeåret 1677, 
da Frederik 4. ikke ble konge før i 1699, og monogrammet dessuten er påmalt årstallet 1706. 

1.2 Kongemonogram  
Et monogram er en dekorativ sammenstilling av forbokstaver i et personnavn, og brukes som signatur 
eller eiermerke. Et kongemonogram viser også gjerne en krone sammenstilt med regentens 
forbokstav og deres nummer i konge- eller dronningrekken.  Monogram kan brukes dekorativt og som 
kjennetegn på ulike gjenstander.14 

Etter reformasjonen ble kongen kirkens overhode og Guds stedfortreder. Han var den som 
opprettholdt og garanterte for den rette tro. Kongens tilstedeværelses i kirkerommene ble markert 
blant annet med slike kongemonogrammer. Utover 1600- og 1700-tallet finner vi kongenes 
monogrammer i hovedsak på galleribrystninger, prekestoler, altertavler, korskiller og i himlinger. 
Korskiller utnyttes gjerne til plassering av kongemonogrammet15   

 
1 Reppe, Ofotens Kirke-, preste- og klokkerhistorie, 4. 
2 Lyngmo, «Evenes kirke 175 år - 1800-1975», 4.  
3 Skaar, Bidrag til Ofoten Prestegjelds Historie, 15–16. 
4 Reppe, Ofotens Kirke-, preste- og klokkerhistorie, 5. 
5 Lyngmo, «Evenes kirke 175 år - 1800-1975», 7. 
6 Pettersen, Evenes kirkested 1250-2000, 38. 
7 Reppe, Ofotens Kirke-, preste- og klokkerhistorie, 7. 
8 Lyngmo, «Evenes kirke 175 år - 1800-1975», 13. 
9 Lyngmo, «Evenes kirke 175 år - 1800-1975», 12. 
10 Pettersen, Evenes kirkested 1250-2000, 74. 
11 Hagen, «Til Riksantikvaren: Rapport over farveundersøkelse», 1935. 
12 Sund, «Til Riksantikvaren: ad. Evenes kirke», 1936. 
13 Mardal, «Frederik 4.» 
14 Store norske leksikon. «monogram» Lesedato: 15.11.23  
15 Christie, «Den Lutherske ikonografi i Norge», 169 



 

 

2 Fotodokumentasjon 
 

 
Figur 1 Helopptak av forsiden i normallys, etter forsidesikring, før behandling. Foto: Helle Hallingskog-
Hujala 
 

 
Figur 2 Helopptak av bakside i normallys før behandling. Foto: Helle Hallingskog-Hujala 

 



 

 

 

Figur 3 Helopptak forside i normalbelysning etter behandling. Foto: Birger Lindstad 

 

 

Figur 4 Helopptak bakside etter behandling. Foto: Birger Lindstad 



 

 

 

Figur 5 Helopptak forside etter behandling i UV-belysning. Foto: Birger Lindstad 

 

Figur 6 Bakside etter behandling i UV-belysning. Foto: Birger Lindstad 

 



 

 

3 Beskrivelse  

3.1 Kort motivbeskrivelse 
Kongemonogrammet er skåret ut i tre, bemalt og forgylt og måler 79 (h) x 195 (b) x 8 (d) cm (Figur 1). 
Monogrammet F4 (Frederik IV) kan leses sentralt i motivet. Monogrammet er plassert i en sirkel 
dekorert med laurbærkrans, prydet med kongekrone og omgitt av en engel på hver side. På hver side 
av englene er det dekorative akantusutskjæringer. Nedre kantlist er påmalt året 1706 i gull.  

 

3.2 Underlag 
Konstruksjonen er treverk, men tresorten er ikke undersøkt. Gjenstanden består av åtte solide og 
separate treemner. Motivet er skåret ut av to hovedemner som er sammenføyd horisontalt med 
treplugger og smidde spikre. Hodet til engelen til høyre (sett fra baksiden) utgjør et tredje emne. Dette 
emnet er ikke festet til hovedemnet, men kun til en støttelist på baksiden med spikre. De gjenstående 
fem emnene er labanker som påsatt som forsterkninger på baksiden med smidde spikre, noen nyere 
spikre og treplugger. To av labankene er trolig originale. Disse er festet diagonalt langs baksidens fulle 
høyde. I nedre kant er de kuttet diagonalt. De to midterste labankene krysser ikke skjøten mellom 
hovedemnene og har følgelig ingen funksjon etter at de ble kuttet. Mest sannsynlig har disse vært del 
av monteringen til korskillet, og støtter teorien om at monogrammet har utgjort et toppstykke.   

 

3.3 Grundering 
I flere av områdene med fargetap er en hvit grundering eksponert. I dokumentene til Alfred Hagen 
omtales den som en krittgrundering.16 Dette stemmer godt med resultatene fra røntgenfluorescens 
(XRF)-analysen, som viser tydelige utslag på kalsium.17 

Grunderingen også vannløselig. 

 

3.4 Fargelag 
Fargelagene er undersøkt visuelt med lupe i normalbelysning i tillegg til ultrafiolett (UV) lys. Det er 
også gjort observasjoner av fargelagene i normallys under mikroskop (2,4-16x).18 Det ble ikke gjort 
bindemiddelanalyse utover visuelle observasjoner, da det falt utenfor dette prosjektets rammer. XRF-
undersøkelser19 ble benyttet til å gjøre kvalitative undersøkelser av grunnstoffinnholdet i fargelagene 
på forsiden, og det ble utarbeidet forslag til pigmenter i originalt fargelag på bakgrunn av dette.20  

Baksiden er malt i en rød, delvis transparent, monokrom farge (Figur 2). De diagonale labankene på 
baksiden tolkes som originale fordi de ser ut til å ha blitt malt samtidig som baksiden. Det er ingen 
maling på undersiden av disse listene. 

 
16 Hagen, «Til Riksantikvaren: Rapport over farveundersøkelse», 1935. 
17 Se lesning KM9 i Vedlegg 2. Nærmere beskrivelser av XRF-analysen er gitt under avsnittet om fargelag. 
18 Arbeidsmikroskop, modellnavn Carl Zeiss 26518. 
19  XRF-undersøkelser påviser grunnstoffer, og ikke kjemiske forbindelser. Dermed kan ikke metoden brukes til å 
fastslå med sikkerhet hvilke pigmenter som er tilstede i prøvematerialet. Det er også feilkilder ved metoden som 
gjør at lesningene kan mistolkes. Penetreringsdybden fra strålene vil variere med prøvematerialet, ettersom noen 
materialer absorberer røntgenstråler mens andre lar strålene passere igjennom. Resultatene kan vise lesninger 
fra flere lag i fargelagsstrukturen, avhengig av penetreringsevnen. Derfor er pigmentene som diskuteres nedenfor 
kun forslag. Med utgangspunkt i pigmentforslagene ble det vurdert om det er sannsynlig at årstallet 1706 
stemmer med pigmentbruken. 
20 Se resultater fra XRF-undersøkelsene i Vedlegg 2. 



 

 

Forsiden er bemalt med oljefarger, basert på visuelle undersøkelser og test av sensitivitet for vann. 
Monogrammet F4 er trolig forgylt. Bakgrunnen bak monogrammet er rødmalt, og feltet er omkranset 
av en grønn laurbærkrans. Kongekronen er malt i sort og gull. Englenes ansikter og kropp er utført i 
karnasjonsfarge (hud), og har gullfarge (hår). Vingene til englene er farget i blått, grønt, rødt og sort. 
De øvrige dekorerende akantusutskjæringene er farget i blått, grønt, gulrødt, rødt og burgunderrødt, 
noen steder iblandet hvitt og kantet med sorte konturer. Den utskårne listen nederst i motivet er malt 
sort, og påmalt tallene «17» og «06» i grønt med en stjerne imellom. Ingen ferniss er påvist.. 

 

4 Analyser av pigmenter og fargelag 
XRF-undersøkelser ble kun gjort på utvalgte punkter.21 Samtlige målepunkter ga utslag på kalsium. 
Dette er trolig signaler fra grunderingen og består av kritt (kalsiumkarbonat). 

Den grønne fargen ble undersøkt på høyre side av laurbærkransen. Lesningene viste hovedsakelig 
kobber (Cu), som indikerer at det kan ha blitt benyttet verdigris, malakitt eller grønn verditer.22 23 24 
Disse har blitt benyttet siden antikken. Den blå fargen ble undersøkt på akantusen til høyre i motivet. 
Blåfargen viste hovedsakelig arsen (As), og med svake signaler av kobolt (Co) og nikkel (Ni). Dette 
indikerer at blåfargen kan være smalt, som har vært i bruk siden 1500-tallet.25 26  

Tre forskjellige rødfarger ble undersøkt. Den gulrøde fargen ble analysert på akantusen helt til venstre 
i motivet. Denne viste hovedsakelig lesninger av arsen (As). Dette kan indikere auripigment 
(orpiment), som inneholder arsen (As) og svovel (S), som var i bruk fra antikken til omtrent 1900.27 
Rødfargen på bakgrunnen bak monogrammet viste tydelige signaler for kvikksølv (Hg), som indikerer 
sinoberrødt, som også har vært brukt siden antikken.28 Det ble også funnet signaler for bly (Pb), som 
kan tyde på at blyhvitt er blandet inn.29 Den burgunderrøde fargen ble undersøkt på akantusen til 
høyre i motivet. Her ble det funnet lesninger av jern (Fe) og bly (Pb), som indikerer en jernholdig 
rødfarge slik som rød oker.30 Signalet for bly kan bety at den er blandet med blyhvitt, eller bruk av 
blyrødt (blymønje).31 32 De tre sistnevnte har også vært benyttet minst siden antikken. 

Karnasjonsfargen ble undersøkt på den venstre engelens arm. Her ble det hovedsakelig funnet 
signaler for bly (Pb). Dette indikerer at blyhvitt utgjør storparten av fargen. Rødfargen som er benyttet 
til den rosaaktige karnasjonsfargen er trolig sinober, da det også ble registrert signaler for kvikksølv 
(Hg).  

Den sorte fargen ble undersøkt på den sorte listen nederst. Mange sorte pigmenter er karbonbaserte, 
og karbon vil ikke kunne leses med XRF fordi det har et relativt lavt atomnummer.33 34 Lesningen viste 
resultater for bly (Pb) og jern (Fe), som kan tyde på at pigmentet er sort jernoksid eller at det sorte 

 
21 Kart over lesningene ses i Vedlegg 2. 
22 Eastaugh mfl., Pigment Compendium, 129, 254, 391. 
23 Kühn, «Verdigris», 131. 
24 Gettens og Fitzhugh, «Malachite and Green Verditer», 184. 
25 Eastaugh mfl., Pigment Compendium, 351. 
26 Mühlethaler og Thissen, «Smalt», 114. 
27 Eastaugh mfl., Pigment Compendium, 291. 
28 Eastaugh mfl., Pigment Compendium, 392. 
29 Eastaugh mfl., Pigment Compendium, 239. 
30 Eastaugh mfl., Pigment Compendium, 326. 
31 Eastaugh mfl., Pigment Compendium, 239. 
32 Fitzhugh, «Red Lead and Minium», 109. 
33 I dette tilfellet antas det at grunnstoffer med atomnummer lavere enn ca. 11 (Na) ikke kan avleses av 
instrumentet.  
34 Bezur, Handheld XRF in Cultural Heritage, 58. 



 

 

pigmentet er blandet med andre pigmenter. Evt stammer signalene fra forurensinger fra f. eks 
korroderte spikre.  

På gullfargen på 4-tallet i monogrammet ble det funnet signaler for gull (Au), som viser at 
monogrammet er forgylt. Det ble også funnet signaler for bly (Pb), kanskje fordi det er benyttet blyhvitt 
i det underliggende laget eller at blyet er brukt i selve forgyllingsprosessen. 

I tillegg til fargelagene ble eksponert grundering og eksponert treverk undersøkt med XRF. Begge 
disse lesningene viste signaler for kalsium (Ca), trolig fordi grunderingen inneholder kritt 
(kalsiumkarbonat).35 Rester fra grunderingen kan fremdeles være lesbart for XRFen på bart treverk 
der grunderingen er borte. 

De fleste foreslåtte pigmentene har vært i bruk siden antikken, med unntak av smalt som ble benyttet 
fra 1500-tallet. Da det ikke ble funnet noen indikasjoner på pigmenter som er kommet i bruk etter 
1706, virker funnene støttende for dateringen.  

 

5 Tilstand og tidligere behandling  

5.1 Konstruksjon 
De to labankene som går vertikalt langs baksiden er kuttet skrått i nedkant. De har ingen funksjon for 
konstruksjonene, og har sannsynligvis vært del av en tidligere montering. De sitter løst da de kun er 
festet med én eller to spikre/plugger hver. Støttelistene er strukturelt stabile og vurderes til å være i 
god stand. 

Den midtre labanken er høyere enn motivet og synlig fra forsiden. Den er stabil, men det at den er 
synlig fra forsiden er estetisk skjemmende. Spikre fra montering av labankene er enkelte steder synlig 
fra forsiden. Dette viser at de sekundære tilføyelsene er utført med mindre flid enn originalen. 

De åtte delene i konstruksjonen tåler håndtering godt og anses som strukturelt stabile. Det er likevel 
svakheter i sammenføyningene mellom disse. De to hovedemnene er delvis splittet fra hverandre slik 
at en treplugg og spikre synes i sammenføyningen. Det ene englehodet er kun festet i en diagonal 
labank på baksiden. Her ser de originale spikrene ut til å være fjernet, og erstattet med to nye spikre. 
Det er uvisst om hodet har vært festet til hovedemnet og om treverket har splittet seg. På en del av de 
dekorative akantusutskjæringene langs den høyre ytterkanten av motivet, ca. 25 cm fra øverste kant 
og ca. 9 cm fra høyre kant, har en bit av treverket splittet seg fra emnet og er løst festet. En spiker 
gjennom splitten hindrer biten i å kunne festes tilbake på plass. 

Samtlige spikre er delvis rustet. Ett sted har en spiker sunket inn i treverket og laget et hull synlig fra 
forsiden, ca. 12 cm fra nederste kant og ca. 43 cm fra venstre kant. 

Gjenstanden er dekket av mye støv og smuss, samt fugleavføring og malingssøl på baksiden. Enkelte 
steder har treverket skilt ut harpiks, som så har tørket opp og stivnet i perler på overflaten på forsiden. 
Ett sted på baksiden har harpiksen lagt seg som et tynt lag over et større område, ca. 9 cm fra øverste 
kant og ca. 90 cm fra høyre kant (Figur 7) 

 
35 Stols-Witlox, Ormsby, og Gottsegen, «Grounds, 1400-1900, Including: Twentieth-century Grounds», 164. 



 

 

 
Figur 7 Detalj bakside i normallys før behandling. Fugleavføring og harpiks er godt synlig. Foto: Helle 
Hallingskog-Hujala 

 

5.2 Grundering  
Grunderingen er svært sensitiv for vann. Ved testing med fukt ble grunderingen transparent, og sårbar 
for mekanisk deformasjon.   En betydelig del av motivsiden viser eksponert treverk, som betyr at både 
fargelag og grundering er tapt i disse områdene. Årsaken til det store omfanget av fargetap er trolig en 
kombinasjon av grunderingens dårlige vedheft til underlaget, og at den har vært utsatt for mye 
fuktighet under lagring. 

Evenes kirke ble fargerestaurert i 1936 av Alfred Hagen. I Hagens korrespondanse med 
Riksantikvaren fra denne tiden opplyser han at kongemonogrammet allerede da hadde en 
«smuldrende krittgrunning».36 Hagen skal ha renset kongemonogrammet og konservert grunderingen, 
uten at det oppgis nøyaktig hva slags behandling som ble utført.37 38 

 

5.3 Fargelag 
Motivet har betydelige fargetap der underlaget er eksponert, og de gjenstående fargelagene er preget 
av oppskallinger og avskallinger. 

Kongemonogrammet har blitt nevnt flere steder siden det ble hengt opp, blant annet i Lambert 
Lambertsens særoppgave til lærerprøven i 1967 og en avisartikkel i Fremover fra 1971.39 40 I 
særoppgaven er kongemonogrammet dokumentert, og betydelige fargetap er allerede synlig på foto. 
Det samme fotografiet er benyttet i avisartikkelen, og begge steder er fargene beskrevet som slitte. I 
Riksantikvarens arkiver finnes dokumenter fra 1960- og 70-tallet der kongemonogrammet er nevnt, 
men det har ikke vært mulig å finne dokumentasjon på at det ble foretatt noen 
konserveringsbehandling i dette tidsrommet. 

 
36 Hagen, «Til Riksantikvaren: Rapport over farveundersøkelse», 1935. 
37 Hagen, «Til Riksantikvaren: ad. Evenes kirke, Ofoten. Rapport over farverestaurering foretatt våren 1936.», 
1936. 
38 Sund, «Til Riksantikvaren: ad. Evenes kirke», 1936. 
39 Lambertsen, «Evenes kirke». 
40 Sletbakk, Evenes kirke. 



 

 

Fargelagene er også nå vurdert til å være i dårlig tilstand, og ble sikret med forsidesikring med 
japanpapir og metylcellulose (1% løst i vann) før transport til atelieret for å forhindre ytterligere 
fargetap. Fargebeskrivelsene ovenfor er basert på de gjenværende intakte fargelagene, men tapene 
er så betydelige at beskrivelsene kan gi et ufullstendig bilde av de originale fargene.  

I UV-belysning er flere retusjer synlige som mørkere felter. 

 

 
 

 

Figur 8 Detaljopptak av akantusen til venstre i 
motivet i UV-lys, etter forsidesikring, før 
behandling. 
 

Figur 9 Detaljopptak av akantusen til venstre i 
motivet i normallys, etter forsidesikring, før 
behandling. 
 

.  

 
 

 

Figur 10 Detalj av monogrammet sentralt i motivet, 
etter forsidesikring, før behandling. Omfanget av 
forsidesikringen gir en indikasjon på tilstanden på 
malingslaget 
 

Figur 11 Detaljopptak av gulrød farge på 
akantusen til høyre i motivet, etter konsolidering. 
 



 

 

 
 

 

Figur 12 Detaljopptak av grønn farge på akantusen 
til høyre i motivet, etter konsolidering. 
 

Figur 13 Detaljopptak av blå farge på akantusen til 
høyre i motivet, etter konsolidering. 
 

 

Tilstanden er ulik på venstre og høyre side. På akantusen på venstre side er fargene i dårligere 
tilstand enn på motsatt side, og det er større fargetap med mer eksponert treverk og fragmenterte 
fargelag. 

Fargelagene er i seg selv ikke vannsensitive, men der malingen er svært oppbrutt er den allikevel 
sårbar fordi grunderingen er vannløselig. 

To steder er det observert tagging. Ca. 26 cm fra øverste kant og ca. 80 cm fra venstre kant står det 
påskrevet «Stein», muligens i grønn kulepenn. Ca. 45 cm fra øverste kant og ca. 82 cm fra venstre 
kant er det to grå blyantstreker. 

 

6 Behandling 

6.1 Demontering og transport 
Kongemonogrammet var spikret til veggen bak orgelet på galleriet i kirken. Monogrammet ble forsiktig 
løsnet fra veggen med brekkjern og løftet ned av sjåfør Lasse Bahr fra EXEL Fine art og 
malerikonservator Karen Mengshoel fra NIKU februar 2022. Spikrene ble kuttet med avbitertang før 
monogrammet ble pakket i silkepapir og bobleplast, festet til en trefiberplate med krympeplast og 
transportert til Oslo i klimatisert bil.  

 

6.2 Trekonstruksjon 

6.2.1 Strukturelle behandlinger 
Den løse delen av akantusen til høyre i motivet ble festet med Casco trelim. For å gjøre dette ble 
spiker fra eldre reparasjon kuttet med baufil. Deretter ble lim påført baksiden av biten og holdt på plass 
med tvinger til limet tørket. 

Den store horisontale sprekken ble ikke utbedret da en sammenføyning av den ville kreve å løsne 
originale labanker fra baksiden og kanskje også skade treverk og maling. Det ble også diskutert å 



 

 

løsne hodet til engelen på venstre side fra labanken, og feste den tilbake uten glipe over hals/hake. Et 
slikt inngrep ville redusert den skjemmende sprekken over figurens hals, men det ble vurdert at den 
venstre engelen da ville bli påfallende mye kortere enn den høyre, og monogrammet ville bli 
asymmetrisk og ubalansert. Når den store glipen på høyre side ikke ble tettet burde heller ikke den lille 
glipen på venstre side tettes.   

6.2.2 Rensing 
Kongemonogrammets bakside ble renset med myk kost og støvsuger for å fjerne det groveste av støv 
og smuss. Deretter ble det renset med polyuretan rensesvamp. Større dråper av kvae ble fjernet med 
skalpell, og renn av hvit maling og fugleskitt ble redusert med skalpell og svamp. Det ble ikke renset 
vått siden den røde malingen er løselig i vann. På flater som vender oppover lå imidlertid skitten så 
tykk at den ble fjernet med skalpell i kombinasjon med saliva på bomullspinne. 

Forsiden ble også forsiktig renset med myk kost og støvsuger mens forsidesikringen fremdeles satt 
på. Dette fjernet løstsittende støv og smuss.  

 

6.3 Fargelag 

6.3.1 Konsolidering 
Til å feste løse farger og legge ned oppskallinger ble det benyttet en kombinasjon av 
flatekonsolidering og punktkonsolidering.41 

Metylcellulose cp 4000 (1g/100 ml vann) ble benyttet til flatekonsolidering. Dette ble utført ved å legge 
et stykke japanpapir på ca. 7 x 4 cm på fargeoverflaten, og stryke på limløsningen med en pensel. Et 
tilsvarende stort stykke tørkepapir ble lagt over japanpapiret, og overflødig lim ble dabbet av i to 
omganger. Til sist ble et nytt japanpapir benyttet til å fjerne siste rest av lim på overflaten.  

Flatekonsolidering fungerte godt på områder med mye eksponert grundering eller svært oppbrutt 
fargelag, uavhengig av fargeområde. Grunderingen er fuktsensitiv, og siden metylcellulose er 
vannløselig vil den fremdeles være det etter konsolidering. Metylcellulose foretrekkes fremfor størlim, 
som også ble testet, fordi den er mer stabil i møte med varierende relativ luftfuktighet og bedre egnet 
til et kirkerom uten klimakontroll. 

Punktkonsolidering ble gjort med Lascaux Medium for Konsolidering (LMK) (1:1 med vann) med 
spisspensel. Punktkonsolidering ble benyttet i områder med sammenhengende fargeflater med 
oppskallinger i tydelige avgrensede flak. Oppskallinger ble lagt ned med varmeskje satt til ca. 60°C.  

6.3.2 Rensing 
Det ble utført rensetester på fargelagene med bomullspinne i rullende bevegelser med saliva, 
triammoniumcitrat (TAC, konsentrasjon 1g/100 ml vann), bufferløsning pH 7,9 og bufferløsning pH 
5,0.42 Den grønne fargen var sensitiv ovenfor samtlige utprøvde rensemidler, ved at bomullspinnen 
plukket opp fargeflak og/eller pigmentpartikler. De øvrige fargene ble derfor kun testet med saliva. 
Grønn og blå, etterfulgt av rød er de mest sensitive fargene. Fargene med mye hvitt i er minst 
sensitive. Rensing med saliva på bomullspinne fungerte uten å plukke opp pigmentpartikler i områder 
med sammenhengende fargefilmer.  

Rensing av fargelagene ble også testet med tørr polyuretansvamp. Dette kunne fjerne noe støv og 
smuss uten å plukke opp pigmentpartikler. 

 
41 Se Vedlegg 3 for oversikt over konsolideringstester. 
42 Se Vedlegg 4 for rensetester. 



 

 

Rensing ble påbegynt underveis under konsolideringen da det var vanskelig å feste maling uten også 
å feste skitt. Flatekonsolideringen hadde en renseeffekt ved at japanpapiret absorberte noe støv og 
smuss. De mest sensitive områdene med svært oppbrutte eller fragmenterte fargelag ble renset på 
denne måten. Områdene med mer sammenhengende fargefilmer kunne renses med saliva på 
bomullspinne og/eller tørr polyuretansvamp. 

Rensingen var utfordrende og ga ikke et fullgodt resultat alle steder uten å risikere å skade skjør 
maling. Et jevnt renseresultat ble prioritert foran en helt ren overflate.  

 

6.3.3 Retusjering 
Det ble gjort tester med to forskjellige retusjeringsmedier, Gamblin Conservation Colours og Horadam 
Gouachefarger.43  

Gouachefarger er vannløselige. For å sikre at retusjene kan fjernes senere uten å skade den 
vannsensitive grunderingen ble det lagt et isolasjonslag i de områdene som skulle retusjeres. Til dette 
ble det benyttet Paraloid B72 (8g/100 ml metoksypropanol).  

Begge mediene ga tilfredsstillende resultater, men Gamblin conservation colours ble foretrukket fordi 
den har mindre fargeforandringer og ikke løser opp grunderingen ved påføring.  

Fokuset for retusjeringen var å samle et skadet og fragmentert helhetsinntrykk, ikke å få gjenstanden 
til å se ny ut. For å oppnå dette ble hvite flekker av grundering dempet. Bar grundering ble retusjert til 
treets farge der den lå i et bart område, og til lokalfarge der den lå i et farget område. Hvitt slør etter 
fragmentert grundering på treverk ble tonet inn med en trefarget lasur. Enkelte mørke flekker, som 
korrosjon på høyre engels kinn ble tonet ned til karnasjonsfarge selv om det innebar å legge 
sekundær retusj delvis på original maling. (Figur 19) 

 

  
Figur 14 Detaljopptak av akantusen til høyre før 
retusjering. 
 
 

Figur 15 Detaljopptak av akantusen til høyre etter 
testretusjering med gouache. 
 

 
43 Se Vedlegg 5 for retusjeringstester. 



 

 

  
Figur 16 Detaljopptak av akantusen til høyre før 
retusjering. 
 

Figur 17 Detaljopptak av akantusen til høyre etter 
retusjering med Gamblin. 
 

  
Figur 18 Høyre engels ansikt etter konsolidering, 
før retusjering 
 

Figur 19 Høyre engels ansikt etter retusjering 
 

  
Figur 20 Monogrammet før retusjering 
 

Figur 21 Monogrammet etter retusjering 
 



 

 

  
Figur 22 Karnasjon og akantus før retusjering 
 

Figur 23 Karnasjon og akantus etter retusjering 

  
Figur 24 Akantus og engels fot før retusjering Figur 25 Akantus og engels fot etter retusjering 

   

 

6.4 Remontering  
Kongemonogrammet ble transportert tilbake til Evenes kirke den 25-27. september 2023, Exel Fine Art 
og mottatt av kirkeverge og mottatt av Mona Stensland Johansen, kirkeverge i Evenes kirkelige 
fellesråd. Per dags dato er det ikke bestemt om kongemonogrammet skal monteres tilbake på veggen 
bak orgelet eller om det skal få en mer fremtredende plass i kirken. 

Monteringsmetode og valg av beslag vil avhenge av ny plassering.  
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8 Materialliste 
Tiltak Metode Materialer / 

handelsnavn 
Område 

Rens for støv og 
smuss med svamp. 

Svampene ble ført 
langs overflaten. 

Polyuretansvamper fra 
Arkivprodukter.no 

Sammenhengende og 
lite sensitive 
fargefilmer. 

Flatekonsolidering. Lim ble påført med 
pensel gjennom 
japanpapir. 

Metylcellulose (1g/100 
ml vann), japanpapir, 
tørkepapir. 

Områder med 
oppbrutte eller 
fragmenterte fargelag. 

Punktkonsolidering. Lascaux Medium for 
Konsolidering (LMK) 
og vann (1:1) påført 
med spisspensel. 

Lascaux Medium for 
Konsolidering. 

Områder med 
oppskallinger i ellers 
sammenhengende 
fargefilmer. 

Rensetester. Rensemidler påført 
med bomullspinne, 
tørre 
polyuretansvamper. 

Naturlig saliva, 
triammoniumcitrat 
(TAC), bufferløsning 
pH 7,9 og 
bufferløsning pH 5,0, 
polyuretansvamper fra 
Arkivprodukter.no. 

Tester utført på grønn 
farge på akantus til 
høyre i motivet. 

Retusjeringstester. Retusjering ble testet 
påført med pensler i 
flere størrelser. 
Testområdene med 
gouache ble først 
isolert med Paraloid 
B72 (8g/100 ml 
metoksypropanol). 

Horadam Gouache fra 
Schminke, Gamblin 
Conservation Colors. 

Testområde på grønn 
og gulrød farge på 
akantus til høyre i 
motivet. 

Liming av treverk Lim påført med pensel, 
holdt sammen med 
tvinge under tørking 

Cascol trelim Løs del av akantus på 
høyre side av 
kongemonogram 

 

  



 

 

9 Vedlegg 

9.1 Vedlegg 1 – Oversikt over kirkene med kongemonogram i korskillet i dag 
Nr. Kirke* Byggeår* Kongemonogram i korskillet** 

1.  Austre Moland kirke 1673 C7 Christian 7.44 

2.  Budal kirke 1754 F5 Frederik 5. 

3.  Dypvåg kirke 1200 F5 Frederik 5 og C7 Christian 7. 

4.  Fluberg kirke 1703 F4 Frederik 4.45 

5.  Follebu kirke 1260 C7 Christian 7.46 

6.  Froland kirke 1718 C6 Christian 6. 

7.  Fåberg kirke 1727 C7 Christian 7. 

8.  Fåvang kirke 1300 C7 Christian 7. 

9.  Hov kirke, Søndre Land 1781 C7 Christian 7.47 

10.  Karasjok gamle kirke 1807 C7 Christian 7.48 

11.  Kvernes stavkirke 1300 C6 Christian 6. 

12.  Kvikne kyrkje, Nord-Fron 1764 F5 Frederik 5. 

13.  Lesja kyrkje 1749 F5 Frederik 5. 

14.  Lesjaskog kyrkje 1697 C5 Christian 5. 

15.  Nordberg kyrkje, Skjåk 1864 F5 Frederik 5.49 

16.  Ringebu stavkyrkje 1220 F4 Frederik 4. 

17.  Skjåk kyrkje 1752 F5 Frederik 5.50 

18.  Sollia kirke 1738 C6 Christian 6.51 

19.  Sødorp kyrkje 1752 F5 Frederik 5. 

20.  Søndeled kirke 1150 C7 Christian 7. 

21.  Tretten kirke 1728 F4 Frederik 4. 

22.  Tromøy kirke 1150 F5 Frederik 5.52 

 
44 Kirkesøk.no, «Austre Moland kirke». 
45 Kirkesøk.no, «Fluberg kirke». 
46 Kirkesøk.no, «Follebu kirke». 
47 Kirkesøk.no, «Hov kirke, Søndre Land». 
48 Kirkesøk.no, «Karasjok gamle kirke». 
49 Kirkesøk.no, «Nordberg kyrkje, Skjåk». 
50 Kirkesøk.no, «Skjåk kirke». 
51 Kirkesøk.no, «Sollia kirke». 
52 Kirkesøk.no, «Tromøy kirke». 



 

 

23.  Venabygd kyrkje 1780 C7 Christian 7. 

24.  Vågåkyrkja 1200 C5 Christian 5. 

25.  Østre Gausdal kirke 1250 C6 Christian 6.53 

26.  Øyer kirke 1725 C6 Christian 6.54 

 

*Informasjon om kirkene som har kongemonogram i korskillet i bruk i dag er opplyst av KA 
Arbeidsgiverorganisasjon for kirkelige virksomheter ved Kjersti Kambestad.55 

**Data om hvilken konge som er representert er hentet fra Kirkebyggdatabasen.no, med mindre annet 
er oppgitt i fotnote. Inventarlistene i databasen er utarbeidet av menigheten/fellesrådet for hver enkelt 
kirke. 

 

 

  

 
53 Kirkesøk.no, «Østre Gausdal kirke». 
54 Kirkesøk.no, «Øyer kirke». 
55 Kjersti Kambestad, «Kongemonogrammer i norske kirker», personlig kommunikasjon på e-post, 6. mai 2022. 



 

 

9.2 Vedlegg 2 – XRF-undersøkelser 

9.2.1 Metode 
Røntgenfluorescensanalyse (XRF) er en metode for grunnstoffanalyse.56 Med håndholdt XRF kan 
grunnstoffer med atomnummeret mellom magnesium og uran i målefelt på 3 og 8 mm diameter 
detekteres. XRF kan ikke brukes til å identifisere kjemiske forbindelser. Metoden er ikke-destruktiv og 
kan anvendes direkte på undersøkelsesobjektet. 
 

9.2.2 Utstyr 
Håndholdt XRF - NITON XL3t GOLDD+. 
Silisium driftdetektor, 50kV/200μA Ag-x-ray tube, 8/3 mm aperturåpning. 
Databehandling: NITON Data Transfer Application. 
Innstillinger: Mining Cu/Zn, 3 mm aperturåpning. 
Hvert målepunkt ble lest i ca. 120 sek.  
 
Det ble utført en referansemåling på en skumplate av polyetylen, lesning KM11. Resultatet fra denne 
ble benyttet til å utelukke signaler fra bakgrunnen på de andre målingene. 

 

 

 

 

 

 

9.2.3 Resultater  
Resultater fra røntgenfluorescensundersøkelser på kongemonogrammet fra Evenes, NIKUs atelier, 
Oslo, 30.05.22. Utført av Helle Hallingskog-Hujala med veiledning fra Karen Mengshoel. 

Prøve-
nummer 

Område/ 
plassering 

Grunnstoffer 
funnet 
(tydelige 
signaler 
uthevet) 

Tolkning/pigmentforslag Foto av prøvested 

KM1 Grønn, 
72 cm fra 
høyre kant, 
21 cm fra 
nederste 
kant. 

As, Hg, Pb, Zn, 
Cu, Fe, Ca, K, 
P, Si, Cl, S. 

Verdigris 
(kobber(II)acetat) eller 
malakitt/grønn verditer. 
Begge pigmentene har 
vært i bruk minst siden 
antikken.57 58 59 

 

 
56 Pinna et.al. 2009, s 210 
57 Eastaugh mfl., Pigment Compendium, 129, 254, 391. 
58 Kühn, «Verdigris», 131. 
59 Gettens og Fitzhugh, «Malachite and Green Verditer», 184. 



 

 

KM2 Blå, 
31 cm fra 
nederste 
kant, 33 cm 
fra høyre 
kant. 

Bi, As, Pb, Zn, 
Cu, Ni, Co, Fe, 
Ca, K, Al, P, Si, 
Cl, S. 

Smalt. Smalt lages av et 
oppmalt glass som 
inneholder kobolt. Arsen 
og nikkel kan også 
forekomme fra det 
koboltholdige mineralet 
skutteruditt fra Skutterud, 
Norge.60 Smalt er kjent fra 
1500-tallet.61 

 
KM3 Gulrød, 43 

cm fra 
nederste 
kant, 19 cm 
fra venstre 
kant. 

Sr, As, Hg, Pb, 
Cu, Fe, Ca, K, 
P, Si, Cl, S, Mg. 

Auripigment er et 
arsenholdig pigment som 
har vært brukt siden 
antikken. Auripigment 
reagerer med bly og 
kobber, som betyr at det 
er uheldig å blande med 
pigmenter med dette 
innholdet.62 XRF-
resultatene viste tydelige 
lesninger av arsen, som 
indikerer et pigment der 
arsen utgjør en betydelig 
del av innholdet.  

 

KM4 Dyp rød, 32 
cm fra 
øverste kant, 
87 cm fra 
høyre kant. 

Zr, Hg, Pb, Zn, 
Cu, Fe, Ca, P, 
Si, Cl, S. 

Sinober inneholder 
kvikksølvsulfid og er brukt 
siden antikken.63 XRF-
lesningen viste også 
tydelige signaler for bly, 
som kan indikere at 
blyhvitt er blandet med 
rødfargen.64 Lesninger av 
bly kan dessuten 
overlappe med lesninger 
av svovel, som kan være 
forklaringen på hvorfor 
lesningen av svovel er 
liten/lite tydelig. 

 

KM5 Burgunder-
rød, 20 cm 
fra nederste 
kant, 19 cm 
fra høyre 
kant. 

Sr, Hg, Pb, Zn, 
Cu, Fe, Cr, Ca, 
K, Al, P, Si, Cl, 
S. 

Tydelige signaler for jern 
indikerer en jernholdig 
rødfarge, som rød oker. 
Rød oker har blitt brukt 
siden førhistorisk tid.65 
Blyet i lesningen kan 
indikere at fargen er 
blandet med blyhvitt eller 
blyrødt (blymønje).66 67 

 

 
60 Eastaugh mfl., Pigment Compendium, 351. 
61 Mühlethaler og Thissen, «Smalt», 114. 
62 Eastaugh mfl., Pigment Compendium, 291. 
63 Eastaugh mfl., Pigment Compendium, 392. 
64 Eastaugh mfl., Pigment Compendium, 239. 
65 Eastaugh mfl., Pigment Compendium, 326. 
66 Eastaugh mfl., Pigment Compendium, 239. 
67 Fitzhugh, «Red Lead and Minium», 109. 



 

 

KM6 Karnasjon, 
32 cm fra 
øverste kant, 
60 cm fra 
venstre kant. 

Hg, Pb, Zn, Cu, 
Fe, Ca, K, P, Si, 
Cl, S. 

Blyhvitt blandet med 
sinober.68 69 Blyhvitt har 
vært i bruk siden klassisk 
tid. 

 
KM7 Sort, 

2 cm fra 
nederste 
kant, 70 cm 
fra høyre 
kant. 

Zr, Pb, Zn, Cu, 
Fe, Ca, K, P, Si, 
Cl, S.  

Den sorte fargen kan 
være basert på et 
organisk pigment, som 
ikke vil kunne oppdages 
med XRF.70 Lesningen 
viser signaler for bly og 
jern, som kan være 
forurensninger, eller 
indikere at sortfargen ble 
blandet med andre 
pigmenter.  

 
KM8 Gullfarge, 40 

cm fra 
nederste 
kant, 95 cm 
fra venstre 
kant. 

Sr, Au, Pb, W, 
Cu, Fe, Ca, P, 
Si, Cl, S. 

Tilstedeværelsen av gull 
indikerer forgylling med 
bladgull. Bly kan indikere 
at blyhvitt har vært brukt i 
det underliggende laget. 

 
KM9 Grundering, 

37 cm fra 
nederste 
kant, 80 cm 
fra høyre 
kant. 

Sr, Hg, Pb, Zn, 
Cu, Fe, Ca, Si, 
Cl, S. 

Lesninger fra 
grunderingen viser 
hovedsakelig kalsium. 
Grunderingen er trolig 
krittbasert, og ikke 
gipsbasert. Kritt 
inneholder 
kalsiumkarbonat, og 
grunnstoffene i karbonat 
(C og O) vil ikke kunne 
avleses med XRF. Gips 
inneholder kalsiumsulfat, 
men lesningen viser ikke 
tydelige signaler for 
svovel.71 Kalsium er 
tydelig i samtlige 
lesninger fra fargelagene, 
trolig er dette signalene 
fra grunderingen. 

 

 
68 Eastaugh m fl., Pigment Compendium, 239 
69 Eastaugh m fl., Pigment Compendium, 392. 
70 Artioli, Scientific Methods and Cultural Heritage, 35. 
71 Stols-Witlox, Ormsby, og Gottsegen, «Grounds, 1400-1900, Including: Twentieth-century Grounds», 164. 



 

 

KM10 Eksponert 
treverk, 14 
cm fra 
nederste 
kant, 58 cm 
fra venstre 
kant. 

Zr, Pb, Zn, Ca, 
K, P, Si, Cl, S. 

Lesningen viser signaler 
for kalsium trolig fordi det 
er rester av grunderingen 
liggende på overflaten. 

 
KM11 Referansemå

ling 
på polyetylen 
skumplate. 

Zr, Si, Cl, S. Polyetylen inneholder 
hydrokarboner, som ikke 
kan oppdages med XRF. 
Det antas derfor at 
grunnstoffunnene kommer 
fra atmosfæren, og at 
tilsvarende funn i de 
andre målingene kan ses 
bort i fra. 

 

 

 

  



 

 

9.2.4 Kart over målinger 

 

 

9.2.5 XRF-resultater i tallform.  
Lesningene av størrelsesorden på minst tre ganger feilmarginen er markerte, og anses som detekterte 
signaler. 

 

 



 

 

 
 

 

 

9.2.6 XRF-resultater vist i spektra 
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9.3 Vedlegg 3 – Konsolideringstester 
Medium Kommentar 
Punktkonsolidering med LMK 
(Lascaux Medium for Konsolidering), 
ublandet 

Effektivt, men trekker ikke enkelt ned i fargelagene. Ikke 
observert glansforskjeller. 

Punktkonsolidering med LMK og 
springvann 1:1 

Effektivt, trekker enklere ned i fargelagene. Ikke 
observert glansforskjeller. 

Punktkonsolidering med størlim 
2g/100ml springvann 

Trekker ned i fargelagene omtrent likt som LMK/vann 
1:1. Ikke tilstrekkelig klebeevne. 

Punktkonsolidering med 
Metylcellulose 4000 cp 4 g/100 ml 
springvann og 100 ml etanol 

For tykk, trekker ikke inn i fargelagene. 

Punktkonsolidering med Paraloid 
B72 8g/100 ml 1-metoksy-2-propanol 

Trekker enkelt inn, men ikke nok klebeevne. 

Punktkonsolidering med Paraloid 
B72 20g/100 ml aceton 

Trekker litt saktere inn, men likevel tilstrekkelig. God 
klebeevne, men tørker glansfullt. Litt uønsket 
håndteringsegenskap: klebrig å jobbe med. 

Flatekonsolidering med størlim 
2g/100 ml springvann 

Ikke tilstrekkelig klebeevne. 

Flatekonsolidering med 
metylcellulose 4000 cp, 1g/100ml 
springvann 

Tilfredsstillende konsolidering. Etter tørking ble det utført 
en rensetest med saliva på bomullspinne. Denne plukket 
ikke opp pigmentpartikler. 

Flatekonsolidering med 
metylcellulose 400 cp, 1g/100ml 
springvann 

Middels god konsolidering, litt mindre god enn 
metylcellulose 4000 cp. 4000 cp henviser til 
molekyllengden, og metylcellulosen med lenger 
molekyllengde (4000 cp) hadde bedre klebeevne enn 
den med kortere molekyllengde (400 cp). 
Rensetest med saliva på bomullspinne etter 
konsolideringstesten plukket opp noen pigmentpartikler. 

 

Fargeområde Fotografi Testet 
punktkonsolidering 

Testet 
flatekonsolidering 

Grønn, ca. 16 cm fra 
nederste kant, ca. 8 
cm fra høyre kant. 

 

Ja. Ja. 



 

 

Fargeområde: Blå, ca. 
33 cm fra nederste 
kant, ca. 15 cm fra 
høyre kant. 
 

 

Ja. Ja. 

Gulrød, ca. 22 cm fra 
nederste kant, ca. 12 
cm fra høyre kant 
 

 

Ja. Nei, ikke 
hensiktsmessig på 
sammenhengende 
fargefilm. 

Lys rød m/hvitt, ca. 21 
cm fra nederste kant, 
ca. 5 cm fra høyre 
kant. 
 

Før (øverst), etter 
(nederst) 

 
 

 
 

Ja. Nei, ikke 
hensiktsmessig på 
sammenhengende 
fargefilm. 



 

 

Karnasjon, ca. 16 cm 
fra nederste kant, ca. 
45 cm fra høyre kant. 
 

 

Ja. Nei, ikke 
hensiktsmessig på 
sammenhengende 
fargefilm. 

Karnasjon 50 cm fra 
venstre kant, 20 cm fra 
nederste kant. 

 

Nei. Ja. 

Sort, ca. 6 cm fra 
nederste kant, ca. 34 
cm fra høyre kant. 
 

 

Ja. Ja. 

Gull, ca. 3 cm fra 
øverste kant, ca. 58 
cm fra høyre kant. 
 

 

Ja. Nei, ikke 
hensiktsmessig på 
sammenhengende 
fargefilm. 



 

 

Hvit grundering, ca. 20 
cm fra øverste kant, 
ca. 28 cm fra høyre 
kant. 
 

 

Ja. Ja. 

 

9.4 Vedlegg 4 – Rensetester 
Fargeområde: Grønn, ca. 16 cm fra nederste kant, ca. 8 cm fra høyre kant. 

Rensemiddel på bomullspinne Kommentar 
Saliva Tok opp enkelte pigmentpartikler, også noe 

støv/smusspartikler. Litt renseeffekt. 
Triammoniumcitrat (TAC) 1 g/100 ml 
springvann 

Plukket opp noen pigmentpartikler. Litt 
renseeffekt. 

Bufferløsning pH 7,9 Plukket opp noen pigmentpartikler. Litt 
renseeffekt. 

Bufferløsning pH 5,0 Plukket opp noen pigmentpartikler. Minimal 
renseeffekt. 

 
 

  



 

 

Rensetester med saliva på bomullspinne 

Fargeområde Kommentar Foto 
Blå, ca. 33 cm fra 
nederste kant, ca. 
15 cm fra høyre 
kant. 
 

Tok opp enkelte pigmentpartikler, 
også noe støv/smusspartikler. Litt 
renseeffekt. 

 
Gulrød, ca. 22 cm 
fra nederste kant, 
ca. 12 cm fra 
høyre kant. 

Tok opp enkelte pigmentpartikler, 
også noe støv/smusspartikler. Litt 
renseeffekt. 

 
Rosa, ca. 21 cm 
fra nederste kant, 
ca. 5 cm fra høyre 
kant. 

Tok ikke opp pigmentpartikler. Litt 
renseeffekt. 

 
Karnasjon, ca. 16 
cm fra nederste 
kant, ca. 45 cm fra 
høyre kant. 

Tok ikke opp pigmentpartikler. 
Minimal renseeffekt. 

 



 

 

Sort, ca. 6 cm fra 
nederste kant, ca. 
34 cm fra høyre 
kant. 
 

Tok ikke opp pigmentpartikler. 
Minimal renseeffekt. 

 
Grå, ca. 6 cm fra 
høyre kant, ca. 20 
cm fra nederste 
kant. 
 

Tok ikke opp pigmentpartikler. Litt 
renseeffekt. 

 
Gull, ca. 3 cm fra 
øverste kant, ca. 
58 cm fra høyre 
kant. 
 

Tok ikke opp pigmentpartikler. 
Minimal renseeffekt. 

 
 

  



 

 

Andre rensetester 

Rensemetode Kommentar 
Tørre polyuretansvamper Fungerte godt på eksponert treverk, og også til 

dels på områder på fargelagene der 
fargefilmen er sammenhengende og ikke 
fragmentert.  

Renseeffekt av flatekonsolidering Flatekonsolidering med metylcellulose 4000 cp 
(1 g/100 ml springvann) hadde også en 
renseeffekt, ved at støv og smuss ble 
absorbert inn i japanpapiret. 

9.5 Vedlegg 5 – Retusjeringstester 
Område Medium Før-bilde Etter-bilde Notater 
Grønn, 16 
cm fra 
nederste 
kant, 8 
cm fra 
høyre 
kant. 

Isolering med 
Paraloid B72 
8g/100 ml 
metoksypropa
nol. 
Retusjert med 
gouache. 

  

Isolering: Gode 
håndteringsegensk
aper, enkel å 
påføre. Tørker ikke 
for glansfullt. 
Farger: Lysere 
grønne partier 
fungerer godt. 
Mørkere grønne 
partier ser litt matte 
ut. Vurder å blande 
inn mer medium i 
fargen. 
Penslet på litt rent 
medium på det 
mørke området, 
dette fungerte godt. 

Grønn, 16 
cm fra 
nederste 
kant, 8 
cm fra 
høyre 
kant. 

Isolering med 
Paraloid B72 
20 g/100 ml 
aceton. 
Retusjert med 
gouache. 

 
 
 
 

 

Isolering: Litt 
vanskelige 
håndteringsegensk
aper, blir klebrig. 
Bygger også litt 
mye. Tørker litt for 
glansfullt, slik at 
gouachen legger 
seg som perler på 
overflaten. Blandet 
noen dråper 
oksegalle i 
penselvannet for å 
senke 
overflatespenninge
n, men dette fjernet 
ikke problemet. 
Fjernet noe av 
isoleringen med 
aceton og påførte 
ny isolering med 
B72 8g/ 100 ml 
MEP. 



 

 

Grønn, 16 
cm fra 
nederste 
kant, 8 
cm fra 
høyre 
kant. 

Gamblin 
Conservation 
Colours. 

  

Transparente 
farger er 
utfordrende å legge 
jevnt. Blir fort 
skjoldete på ujevnt 
underlag, da det 
ikke er kittet. 

Gulrød, 
25 cm fra 
nederste 
kant, 13 
cm fra 
høyre 
kant. 

Isolering med 
Paraloid B72 
8g/100 ml 
metoksypropa
nol. 
Retusjert med 
gouache. 

  

Fargene legger seg 
fint. Blir litt matte 
uten ekstra 
medium, men 
stemmer godt med 
glansen med 
ekstra medium 
iblandet.  

Gulrød, 
25 cm fra 
nederste 
kant, 13 
cm fra 
høyre 
kant. 

Gamblin 
Conservation 
Colours. 

  

Fungerte godt 
avhengig av 
pigmentbruk. De 
opake fargene 
fungerer godt, men 
transparente farger 
er mer utfordrende 
å jobbe med. Det 
blir fort for mye 
løsemiddel slik at 
fargen blir 
transparent og 
rennende. 
Foretrekker også 
gouache for å 
unngå bruk av 
løsemidler, av 
HMS-hensyn. 
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